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仕出し・お弁当　承ります
園内配達致します

〒727-0022 広島県庄原市上原町1300
ご予約・お問い合わせ  TEL 0824-72-7211

〒727-0004
庄原市新庄町5281-1
TEL：0824-73-1800

進化する 庄原さくら温泉…進化する 庄原さくら温泉…
16種類の浴槽と
美容に特化したシャワーヘッド、
季節に応じた変わり風呂も好評です。
夕霧の湯に
ととのいスペース（外気浴）をつくりました。
ドライサウナとともにお楽しください。

庄原商工会議所監事 佐竹秀治氏 中国経済産業局長表彰 
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特に好調 （50＜DI）

※上記のマークを参考にして景況早見表をご覧ください。

産業別

項目別 売上高 採算 仕入単価 販売単価 従業員

比
年
前

し
通
見

業況 資金繰り

好　　調 （25≦DI＜50） まあまあ （0≦DI＜25） 不　　振 （▲25≦DI＜0） きわめて不振 （DI＜▲25）

詳しくは、庄原商工会議所までお問い合わせ下さい。 TEL72-2121

ま
る
ご
と
融
資

◎マルケイ融資（小規模事業者経営改善資金）
　融資限度額2,000万円但し、1,500万円を超える場合は
　事業計画書の提出が必要です。
　（運転資金：7年以内・設備資金：10年以内）
　

日本政策金融公庫　国民生活事業

事業報告・収支決算が承認されました。

通常議員総会にて［令和５年度］

金　利 1.45%（7/1現在）

司法書士法人

広島北部司法事務所

司法書士

　昨年の5月８日、コロナウイルス感染症５類への移行後１年が経過し、すべての社会情勢も正常化に向かい、各
企業の売上げなどの推移はコロナ禍前に戻っています。
しかしながら一方では、円高、資源高による物価高騰、引き続き人手不足、並びに大企業を中心とした大幅な賃上
げによる人件費高騰、適正な価格転換への対応不足など、企業全体では新たな対応が急務となっています。
　広島県経済においては、上記の課題もあり、依然として厳しい状況にありますが、インバウンドの再開、G７広島
サミットの開催により、観光需要は活発化し、波及効果も大いに期待できるところです。

　令和６年６月２８日に庄原商工会議所通常議員総会を開催し、令和５年度の事業報告ならびに決算
報告を行いました。
　上程議案はすべて全会一致で承認・可決となりました。
　また、今回は２４年の長きにわたり庄原商工会議所の監事を務められた佐竹秀治様（有限会社香川
商会 代表取締役）が中国経済産業局長表彰を受けられ、これまでの功績が称えられました。
今年度も「頼りになる、攻める会議所」をスローガンとして、会員企業様の繁栄に寄与して参ります。

事　業　報　告 Ⅰ 総括的概要
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http://shobara.co.jp/
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【6月20日に木曜会を開催いたしました】

令和５年度  収支決算書総括表
前年度繰越金

①

15,249,799

32,208,795

0

0

196,959

620,064

48,275,617

収　　入

②

42,413,181

4,000,643

3,253,242

27,358,771

16,231,601

2,970,892

96,228,330

57,662,980

36,209,438

3,253,242

27,358,771

16,428,560

3,590,956

144,503,947

収入計

③（①＋②）

支　　出

④

43,529,313

0

0

27,358,771

16,142,047

2,920,840

89,950,971

14,133,667

36,209,438

3,253,242

0

286,513

670,116

54,552,976

差引収支残高

⑤（③－④）

12,166,488

4,000,000

0

1,138,890

0

0

17,305,378

繰　入　金 ・ 操  出  金

5,138,890

0

0

4,971,000

0

2,600,000

12,709,890

令和 5年４月 １日から
令和 6年３月31日まで （単位：円）

会
木曜［題　　目］ 「生成AI（ChatGPT）の活用について」

［講　　師］ NTT西日本(株)中国支店
　　　　　　　ソリューション担当
　　　　　　木ノ上　稔　氏

　今回の木曜会はNTT西日本(株)中
国支店 ソリューション担当 木ノ上 稔 
氏を講師にお招きし、「生成AI（以下、
ChatGPT）の活用について」をテーマ
にお話いただきました。
　今回の報告では「ChatGPT」の具体
的な活用事例を通じ、注意点や対策、
使いこなすコツを教えて頂きました。
　「ChatGPT」は自然言語で入力する
と、自然言語で回答をくれるシステム
です。難しい説明文を簡単にするため
には、「専門用語を使わないでくださ
い。」と入力すると簡単な文章になり

ます。メールの作成や要約や校正、翻
訳などもでき、有料版ではさらに高度
なサービスを受けることが出来ます。
　一方で、利用の上で把握すべきリス
クがあります。例えば社内情報、個人
情報が漏洩する情報流出のリスク、質
問に対して事実ではない内
容を返答することがある信
頼性のリスク、回答に利用さ
れた情報に著作権がある可
能性がある場合の著作権侵
害のリスクなどです。これら
のリスクを留意し活用する必

要があります。
また、「ChatGPT」の回答の質を向上
するためのテクニックがあり、充分に
活用できるようになるまで、日常的に
ブログやメール等で使ってみると良い
でしょう、と言われていました。

他会計からの
繰入

他会計への
繰出

庄原駅周辺地区まちづくり協議会

七夕飾りつけイベントを
開催しました。

　６月２６日に三日市保育所の園児による備後庄原駅舎の飾りつけイ
ベントを行いました。
　飾りつけの前に備北交通株式会社様の協力による「バス乗車体験」
「バス洗車体験」を実施し、子どもたちは大興奮でした。
　備後庄原駅舎に戻り、笹へ園児たちが書いた願い事の短冊を飾って
いきました。その後は歌の発表やカープオブジェの見学を行いました。
最後は芸備線に乗って山内駅まで行くことになり、園児の皆さんは終
始大喜びでのお別れとなりました。
　青少年育成の一環として今後もこのような事業を行っていきます。

　地元庄原市の経済活動は、全体的な流れを受け、総じて回復傾向と言えますが、地理的要因もあり、インバウン
ドを含めた観光の動きは今一歩波に乗っておらず、適正な価格転換への対応などの問題もあり、手放しで喜ぶ状
況とは言えず、今後の迅速かつ的確な対応が地域経済浮上の大きなカギとなると思われます。
　そうした中、庄原市の課題（人口減少問題、事業継承問題、雇用問題等）は、依然として待ったなしの状態で、す
べてにおいて全市を上げて強力な対策が必要です。　令和５年度の事業は、３年目を迎えた「いざなみカード（な
みか・ほろか）については、市民の約９割が持つ、地域キャッシュレスカードとして、前年並みの３６億２千万円の売
上げがあり、よりいっそう地域経済の拡大を目指し、関係団体と連携を図ってまいります。　
　「いきいき働く協議会」については、４冊目となるガイドブックの発刊、１０月開催の合同企業説明会の開催など、
さらに積極的に雇用の見える化を図っております。　
　５年目に突入した「庄原版MaaS構築事業」については、国交省補助事業の採択を受け、地域の様々なプレイヤ
ーと共創し、持続可能な交通体系を進めております。
　また、県立広島大学との連携強化を目指し、「しょうばら・学びのまちづくり委員会」を立上げ、庄原市・県立広島
大学へ、大学と市民との連携強化による、まちの活性化を目指した提言書を提出しております。　
　引き続き庄原商工会議所として、「頼りになる、攻める会議所」をスローガンとし、全職員一丸さらに意識を高く
持ち、何事にも積極的にかつスピード感を持って取組み、地域経済の回復・安定・発展に寄与したいと考えており
ます。

一 般 会 計

共 済 事 業
特 別 会 計

合 計

労働保険事務組合
特 別 会 計

小 規 模 支 援 事 業
特 別 会 計

退 職 給 与 積 立 金
特 別 会 計

庄原商工会議所基金
特 別 会 計

会 計 別

Information Information
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令和6年６月時点版

人手不足を乗り越え、生産性向上を目指す皆様へ

STEP 1 対象要件

STEP 2 申請手続

STEP 3 事業実施、フォローアップ

購入した製品の売却や転用、破棄等には制限が課され、残存簿価相当額等を返納いただく必要がございます

「サボテンは世界を救う!?
サボテンを活用した広島県北の可能性」が
開催されました！

中小企業省力化投資補助事業

事務局HP （公募要領・カタログはこちら）（次回の公募については事務局HPで案内します。）

Information

［注意］

　６月24日（月）に中部大学 堀部 貴紀（ほりべ
たかのり）先生をお招きし、「サボテンは世界を
救う！？サボテンを活用した広島県北の可能性」
というセミナーを開催しました。
　サボテンは観賞用だけでなく、皮をレザー製
品に加工することや食用にすることが出来ます。
育てるための水遣りなどの手間が少なく、肥料や
農薬もほとんど要りません。環境変化にも強く、
簡単に育てることが出来るため、近年では世界
的にサボテンに注目が集まっています。
　またセミナーの後には、食用サボテンの試食
会を実施しました。サボテンは美味しいだけでな
く栄養もあり、食品としてのポテンシャルが高い
です。
　庄原市では、耐寒性があるサボテンが生息し

ており、現在、地元農家が本格的にサボテンの親
株を育てているところです。
　今後はしょうばら産学官連携推進機構として県
立広島大学と連携し、この「広島県北サボテン」
の商品化に向けて取り組んでいきます。来年も
サボテンをテーマにしたセミナーを実施し、進捗
などを伝えることが出来ればと思います。

■中小企業等が、事務局HPに公開する補助対象製品のリスト(カタログ)に登録された製品から選んで省
力化のための設備投資を行い、労働生産性年平均成長率3%向上を目指す事業計画※に取り組むこと。
※省力化で削減された工数分の人員削減を行うものは対象外

■（賃上げによる補助上限額引き上げを適用する場合、）補助事業終了までに給与支給総額6%・事業場内
最低賃金45円以上の賃上げに取り組むこと。

■公募要領で補助対象者、申請要件、対象経費、スケジュール等を確認
■カタログを参照して製品を選び、販売事業者に連絡
■GビズIDを取得※のうえ、電子申請システムにより販売事業者と共同申請
※本補助金の申請にはGビズID（アカウント）の取得が必要です。ID取得に一定期間を要しますので、お早めにお手続き下さい。

■交付候補者決定、交付申請・決定を経て事業を実施
■補助事業実施期間内に省力化製品の導入を行い、実績報告書を提出
■申請時の事業計画に基づき毎年度効果報告を提出※

※5年の間、効果報告では、「製品の継続利用確認」、「賃上げ実績」、「付加価値向上実績」を提出いただきます。
　なお、本事業で発生した利益は収益納付いただく必要があります。

GビズID

スケジュール等の詳細は事務局HPへ

しょうばら産学官連携推進機構 主催 セミナー
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※本補助金の申請にはGビズID（アカウント）の取得が必要です。ID取得に一定期間を要しますので、お早めにお手続き下さい。

■交付候補者決定、交付申請・決定を経て事業を実施
■補助事業実施期間内に省力化製品の導入を行い、実績報告書を提出
■申請時の事業計画に基づき毎年度効果報告を提出※

※5年の間、効果報告では、「製品の継続利用確認」、「賃上げ実績」、「付加価値向上実績」を提出いただきます。
　なお、本事業で発生した利益は収益納付いただく必要があります。

GビズID

スケジュール等の詳細は事務局HPへ
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【6月20日に木曜会を開催いたしました】

令和５年度  収支決算書総括表
前年度繰越金

①

15,249,799

32,208,795

0

0

196,959

620,064

48,275,617

収　　入

②

42,413,181

4,000,643

3,253,242

27,358,771

16,231,601

2,970,892

96,228,330

57,662,980

36,209,438

3,253,242

27,358,771

16,428,560

3,590,956

144,503,947

収入計

③（①＋②）

支　　出

④

43,529,313

0

0

27,358,771

16,142,047

2,920,840

89,950,971

14,133,667

36,209,438

3,253,242

0

286,513

670,116

54,552,976

差引収支残高

⑤（③－④）

12,166,488

4,000,000

0

1,138,890

0

0

17,305,378

繰　入　金 ・ 操  出  金

5,138,890

0

0

4,971,000

0

2,600,000

12,709,890

令和 5年４月 １日から
令和 6年３月31日まで （単位：円）

会
木曜［題　　目］ 「生成AI（ChatGPT）の活用について」

［講　　師］ NTT西日本(株)中国支店
　　　　　　　ソリューション担当
　　　　　　木ノ上　稔　氏

　今回の木曜会はNTT西日本(株)中
国支店 ソリューション担当 木ノ上 稔 
氏を講師にお招きし、「生成AI（以下、
ChatGPT）の活用について」をテーマ
にお話いただきました。
　今回の報告では「ChatGPT」の具体
的な活用事例を通じ、注意点や対策、
使いこなすコツを教えて頂きました。
　「ChatGPT」は自然言語で入力する
と、自然言語で回答をくれるシステム
です。難しい説明文を簡単にするため
には、「専門用語を使わないでくださ
い。」と入力すると簡単な文章になり

ます。メールの作成や要約や校正、翻
訳などもでき、有料版ではさらに高度
なサービスを受けることが出来ます。
　一方で、利用の上で把握すべきリス
クがあります。例えば社内情報、個人
情報が漏洩する情報流出のリスク、質
問に対して事実ではない内
容を返答することがある信
頼性のリスク、回答に利用さ
れた情報に著作権がある可
能性がある場合の著作権侵
害のリスクなどです。これら
のリスクを留意し活用する必

要があります。
また、「ChatGPT」の回答の質を向上
するためのテクニックがあり、充分に
活用できるようになるまで、日常的に
ブログやメール等で使ってみると良い
でしょう、と言われていました。

他会計からの
繰入

他会計への
繰出

庄原駅周辺地区まちづくり協議会

七夕飾りつけイベントを
開催しました。

　６月２６日に三日市保育所の園児による備後庄原駅舎の飾りつけイ
ベントを行いました。
　飾りつけの前に備北交通株式会社様の協力による「バス乗車体験」
「バス洗車体験」を実施し、子どもたちは大興奮でした。
　備後庄原駅舎に戻り、笹へ園児たちが書いた願い事の短冊を飾って
いきました。その後は歌の発表やカープオブジェの見学を行いました。
最後は芸備線に乗って山内駅まで行くことになり、園児の皆さんは終
始大喜びでのお別れとなりました。
　青少年育成の一環として今後もこのような事業を行っていきます。

　地元庄原市の経済活動は、全体的な流れを受け、総じて回復傾向と言えますが、地理的要因もあり、インバウン
ドを含めた観光の動きは今一歩波に乗っておらず、適正な価格転換への対応などの問題もあり、手放しで喜ぶ状
況とは言えず、今後の迅速かつ的確な対応が地域経済浮上の大きなカギとなると思われます。
　そうした中、庄原市の課題（人口減少問題、事業継承問題、雇用問題等）は、依然として待ったなしの状態で、す
べてにおいて全市を上げて強力な対策が必要です。　令和５年度の事業は、３年目を迎えた「いざなみカード（な
みか・ほろか）については、市民の約９割が持つ、地域キャッシュレスカードとして、前年並みの３６億２千万円の売
上げがあり、よりいっそう地域経済の拡大を目指し、関係団体と連携を図ってまいります。　
　「いきいき働く協議会」については、４冊目となるガイドブックの発刊、１０月開催の合同企業説明会の開催など、
さらに積極的に雇用の見える化を図っております。　
　５年目に突入した「庄原版MaaS構築事業」については、国交省補助事業の採択を受け、地域の様々なプレイヤ
ーと共創し、持続可能な交通体系を進めております。
　また、県立広島大学との連携強化を目指し、「しょうばら・学びのまちづくり委員会」を立上げ、庄原市・県立広島
大学へ、大学と市民との連携強化による、まちの活性化を目指した提言書を提出しております。　
　引き続き庄原商工会議所として、「頼りになる、攻める会議所」をスローガンとし、全職員一丸さらに意識を高く
持ち、何事にも積極的にかつスピード感を持って取組み、地域経済の回復・安定・発展に寄与したいと考えており
ます。

一 般 会 計

共 済 事 業
特 別 会 計

合 計

労働保険事務組合
特 別 会 計

小 規 模 支 援 事 業
特 別 会 計

退 職 給 与 積 立 金
特 別 会 計

庄原商工会議所基金
特 別 会 計

会 計 別
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景況早見表

全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国

全企業

建　設

製　造

卸　売

小　売

サービス

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

特に好調 （50＜DI）

※上記のマークを参考にして景況早見表をご覧ください。

産業別

項目別 売上高 採算 仕入単価 販売単価 従業員

比
年
前

し
通
見

業況 資金繰り

好　　調 （25≦DI＜50） まあまあ （0≦DI＜25） 不　　振 （▲25≦DI＜0） きわめて不振 （DI＜▲25）

詳しくは、庄原商工会議所までお問い合わせ下さい。 TEL72-2121

ま
る
ご
と
融
資

◎マルケイ融資（小規模事業者経営改善資金）
　融資限度額2,000万円但し、1,500万円を超える場合は
　事業計画書の提出が必要です。
　（運転資金：7年以内・設備資金：10年以内）
　

日本政策金融公庫　国民生活事業

事業報告・収支決算が承認されました。

通常議員総会にて［令和５年度］

金　利 1.45%（7/1現在）

司法書士法人

広島北部司法事務所

司法書士

　昨年の5月８日、コロナウイルス感染症５類への移行後１年が経過し、すべての社会情勢も正常化に向かい、各
企業の売上げなどの推移はコロナ禍前に戻っています。
しかしながら一方では、円高、資源高による物価高騰、引き続き人手不足、並びに大企業を中心とした大幅な賃上
げによる人件費高騰、適正な価格転換への対応不足など、企業全体では新たな対応が急務となっています。
　広島県経済においては、上記の課題もあり、依然として厳しい状況にありますが、インバウンドの再開、G７広島
サミットの開催により、観光需要は活発化し、波及効果も大いに期待できるところです。

　令和６年６月２８日に庄原商工会議所通常議員総会を開催し、令和５年度の事業報告ならびに決算
報告を行いました。
　上程議案はすべて全会一致で承認・可決となりました。
　また、今回は２４年の長きにわたり庄原商工会議所の監事を務められた佐竹秀治様（有限会社香川
商会 代表取締役）が中国経済産業局長表彰を受けられ、これまでの功績が称えられました。
今年度も「頼りになる、攻める会議所」をスローガンとして、会員企業様の繁栄に寄与して参ります。

事　業　報　告 Ⅰ 総括的概要
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特 別 会 計

退 職 給 与 積 立 金
特 別 会 計

庄原商工会議所基金
特 別 会 計

会 計 別

Information Information
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景況早見表

全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国
全　　国
中　　国

全企業

建　設

製　造

卸　売

小　売

サービス

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

比
年
前

し
通
見

特に好調 （50＜DI）

※上記のマークを参考にして景況早見表をご覧ください。

産業別

項目別 売上高 採算 仕入単価 販売単価 従業員

比
年
前

し
通
見

業況 資金繰り

好　　調 （25≦DI＜50） まあまあ （0≦DI＜25） 不　　振 （▲25≦DI＜0） きわめて不振 （DI＜▲25）

詳しくは、庄原商工会議所までお問い合わせ下さい。 TEL72-2121

ま
る
ご
と
融
資

◎マルケイ融資（小規模事業者経営改善資金）
　融資限度額2,000万円但し、1,500万円を超える場合は
　事業計画書の提出が必要です。
　（運転資金：7年以内・設備資金：10年以内）
　

日本政策金融公庫　国民生活事業

事業報告・収支決算が承認されました。

通常議員総会にて［令和５年度］

金　利 1.45%（7/1現在）

司法書士法人

広島北部司法事務所

司法書士

　昨年の5月８日、コロナウイルス感染症５類への移行後１年が経過し、すべての社会情勢も正常化に向かい、各
企業の売上げなどの推移はコロナ禍前に戻っています。
しかしながら一方では、円高、資源高による物価高騰、引き続き人手不足、並びに大企業を中心とした大幅な賃上
げによる人件費高騰、適正な価格転換への対応不足など、企業全体では新たな対応が急務となっています。
　広島県経済においては、上記の課題もあり、依然として厳しい状況にありますが、インバウンドの再開、G７広島
サミットの開催により、観光需要は活発化し、波及効果も大いに期待できるところです。

　令和６年６月２８日に庄原商工会議所通常議員総会を開催し、令和５年度の事業報告ならびに決算
報告を行いました。
　上程議案はすべて全会一致で承認・可決となりました。
　また、今回は２４年の長きにわたり庄原商工会議所の監事を務められた佐竹秀治様（有限会社香川
商会 代表取締役）が中国経済産業局長表彰を受けられ、これまでの功績が称えられました。
今年度も「頼りになる、攻める会議所」をスローガンとして、会員企業様の繁栄に寄与して参ります。

事　業　報　告 Ⅰ 総括的概要
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仕出し・お弁当　承ります
園内配達致します

〒727-0022 広島県庄原市上原町1300
ご予約・お問い合わせ  TEL 0824-72-7211

〒727-0004
庄原市新庄町5281-1
TEL：0824-73-1800

進化する 庄原さくら温泉…進化する 庄原さくら温泉…
16種類の浴槽と
美容に特化したシャワーヘッド、
季節に応じた変わり風呂も好評です。
夕霧の湯に
ととのいスペース（外気浴）をつくりました。
ドライサウナとともにお楽しください。

庄原商工会議所監事 佐竹秀治氏 中国経済産業局長表彰 


